
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 6 
číslo 6 

Přirozeností byl Petr pouhý Člověk. 
Milostí se stal křesťanem, 
zvléčtní milostí ¿edním z apo£tolů 
a zároveň prvním z nich. 

sv. Augustin 



SRDCE JEŽÍŠOVO 

lía Corcovado, vysoko nod Rio de Janeiro, stojí velká socha Srdce 
Ježíšova. Na horu vystupuje Indián z chudinské čtvrti město. Uprostřed 
krásné krajiny hledí na postavu Vykupitele a začíná se modlit: 

"Vystoupil jsem k Tobě, Pane, ze Špíny a trampot, z chudoby a bí-
dy. V chatrčích Ria nás tam je devět set tisíc. Brzy nás bude víc, je-
ště víc. A Ty, Pane, to připouští2. Proč vlastně? Nepřišel ¿si na svět, 
abys lidem pomáhal? Nezůstávej stát tady nahoře na Cordovado! Sesťfc 
dolů k nám do bídných chatrčí! Žij mezi námi, dej nám movou víru v Te-
be a novou naději!" 

Taková modlitba nemůže být marná a nesmyslná. Ježíš chce dát chu-
dým a nuzným z chatrčí v Riu naději do budoucností. Chce to učinit skr-
ze lidi, kteří se v Jeho duchu a podle Jeho vzoru ujímají rozmanité 
bídy lidí. Ježíš vkročil do utrpení světo. Chodil k nemocným a uzdra-
voval je, krmil hladové, těšil skleslé na mysli a ujímal se hříšníků 
a těch, kdo byli vyvrženi ze společnosti. BJI na kříži éi dal kopím vo-
jáka probodnout své srdce, aby nikdo nemohl přehlédnout a kapooenout, 
že Bůh má pro nás Srdce a že toto Srdce je otevřeno pro každého člově-
ka a pro veškerou bídu tohoto světa. 

Slavíme svátek Ježíšova Srdce o v něm převelikou Boží lásku. Je 
dobré, připomínáme-li si zase, že v tomto světě nevládne slepá náhoda 
a temný osud, itfbrž že nade vtiím bdí Boží Srdce. A toto Srdce oslovuje 
každé lidské utrpení: Ííej3i ve svém trápení ponechán sám sobě, nebot 
"věčnou láskou jsem si^zamiloval o pln slitování přitáhl k Sobě". 

P. Heinrich H. 

BUĎTE SPOLEČENSTVÍM , KTEKČ VOL/C ! 
Často a ve všech světadílech dávají mi mladé otázky o povolání, 

o kněžství a řeholním životě. To ukazuje na potřebu hlásání a obzvlášt-
ní katecheze v tomto ohledu. Kéž nikdo nezůstane naší vinou v nevědo-
mosti ± o tom, co by měl vědět, aby uskutečnil Boží záměr. Všeobecné 
mluvení o povolání nestačí, aby je mohlo vzbudit. Vzhledem k jejich 
původu tato povolání vyžadují výslovnou a osobní výzvu. To je metoda 
Ježíšem používaná. 

Ve svém apoštolském listě "SSládeži světa" v Mezinárodním roce mlá-
deže pokusil jsem se tento bod zvlášt vyzvednout. Rozhovor Kristův 
s mladými lidmi konči se výslovným pozváním k jeho následování. Od 
života podle přikázání k onomu "ještě něco víc", o to ve 3lužbě kněž-
ské nebo v životě řeholním. Proto Vás napomínám, abyste výzvy Vykupi-
tele dnešnímu světu ukazovali tak, Že od pastorační činnosti pouze 
vyčkávající přejdete k činnosti vybízející. To platí nejenom pro kně-
ze v duchovní správě, pro řeholníky a ty. kteří jsou na různých stup-
ních odpovědnosti za duchovní povolání, to má platnost i pro rodiče, 
katechety a všechny ostatní vychovatele ve víře. Každé společenství 
má jistotu: Pán neustává povolávat. Má však i jinou jistotu: Potřebu-
je nás, aby jeho volání bylo slyšitelné. 

Z poselství Svatého Otce k 23. světovému dni modliteb 
za duchovní povolání 



-2-

KRISTUS NABÍZÍ MÍR CELÉMU SVŽTU 
To jsou slovs Jana Pavla II» v závěru jeho pastorační cesty v se-

veroitalském kraji Emilia-Rpmagna, kde v době od 8.-llAkvětna navští-
vil města Forli, Ccsenu, Imolu, Faenzu a Ravennu. Mgstn> Ravenna, stře-disko římské říše v 5.století, město proslulé románskými památkami 
a nádhernými mozai.ami, město, kdê 'po chován básník Dante, pt-ivítalo 
Jana Pavla II. jako 16.papeže, který je navštívil. A zde začal Svatý 
Otec svou meditaci před modlitbou ¿<egina caeli neočekávaným způsobem: 

"Maria za nás prosit nepřestane, dědictví otců zachovej nám,Panel 
Těmito slovy moravské písně zdravím všechny, kdo se snámi spojují ke 
společné modlitbě Kegina caeli. Modlíme se ji ve starobylé Ravenně ke konci mše sv., které se zúčastnili biskupové ze záradní i východní 
Evropy a poslanci evropského parlamentu. Význam našeho dnešního sejt-
tkání je třeba hlečl«t především v dědictví otců, tzn.v ravennských dě-
jinách. " V dalším Jan Pavel II. připomněl slavnou minulost Ravenny 
a především to, že odtud řecká, byzantská a římský, tedy i křesíanská 
tradice hluboce ovlivňovaly severská království Gotů, (-"ermánů a po-
dunajských národů. Pak pokračoval: 

"Je možné, Že sv.Cyril a Metoděj, slovanští apoštolově, na své 
pouti z Benátek dc 3íma, kam je povolal papež, se zastavili v Ravenně. 
Právě na tomto místo v rámci výročí úmrtí sv.Metoděje chci věnovat 
zvláštní vzpomínku těmto dvěma svatým bratřím, kteří jsou též patro-
ny Evropy, ejich zvláštní charismatický dar se stal dnes ještě zřetel 
nějším ve světle situace a zkušeností našeho historického území. Dě-
dictví otců je pro nás duchovní odkaz těchto velkých hlasatelů evan-
gelia. Spočívá na výzvě, abychom budovali Evropu jako lidské spole-
čenství, nejenom ko zeměpisný výraz plurality národů. Historické dě-
dictví Ravenny nás vybízí, abychom budovali DDVOU Evropu a obohatili 
ji i určitým ducher;, ideálem a duší, poněvadž opravdové lidské spole-
čenství nemůže existovat bez oněch kulturních a duchovních hodnot, ji-
miž se člověk nejvíce stává Člověkem. Naším úkolem je umět přijímat 
a vstřebávat velké hodnoty křesťanské kultury, o níž toto město dale-
kosáhle svědčí, a přenášet je do života našeho světadílu. 

Ve spojitosti s tímto dědictvím chci,ještě než opustím ^vennu, 
vyzvat celou Evropu a svět, aby usilovali o jednotu, porozumění a bra-
trství a překonávali ty formy sobecké uzavřenosti, národní výlučnosti 
a rasových předsudků, které plodí nesvornost a mohou vyústit do ozbro-
jených srážek a války. Poselství, které právě v těchto světoznámých 
mozaikách nabývá výraznou krisigóentrickou vznešenost, nechí hlásá 
všeqi lidem, že Kristus nabízí mír celému světu. Mít, jenž je Božím 
darem a výrazem jeho nekonečné laskavosti a věčné lásky. Maria, která 
za nás nepřestává prosit, kéž nám vyprosí, abychom se mohli těšit 
z tohoto cenného dr;ru oslaveného Krista!" 
NOVÁ ENCYKLIKA 

0 Letnicích oznámil Jan Pavel II., žc s datem 30.května 1986 bu-
de uveřejněna ency _.lika o Duchu sv. "Dominu-n et vivifi^antemU. Tato 
encyklika tvoří trinitární trilogii s dříve vydanými encyklikami 
"Dives in misericordia" a"^edemptor homiriis" . 
SVŽCENÍ KNŽŽÍ VF SVATOPETRSKÉ 3AZILICE 

0 slavnosti^íejsíětější Trojice vysvětil S^atý Otec 74 jáhny 
z 23 zemí na kněze. Zjevuje se tak jednota církve, její spojení s řím-
skými biskupy, s Petrovým nástupcem, zviditelňuje se také katolicita, 
tj.universálnost církve. Mezi těmi, kdo přijali kněžské svěcení#byl 
Jan Bárta z diecéze královéhradecké, salezián Václav Klement z die-
céze brněnské, který má působit jako misionář v Jižní Korei, a Ivan 
Kútny z diecéze tr. avské. 



- 3 -

87. NAROZENÍM QTCfc KARDINÁLA PHANUŠKA TOMÁŠKA 
"Pracovat pro království Boží znamená mnoho, modlit se znamená víc, 

trpět pro království Boží a za ně, to je vřechno!" Tak zní výrok našeho 
drahého Otce kardinála JDr. Frantifka Tomáška a on toto heslo plní celým 
svým životem a občtavou péčí o církev u r.ťs. K jeho C7. narozeninám, 
jež oslaví 30, června, ze srdce přejede. a vyproí uje.̂ c hodnost Božích 
darů. 

KNĚŽSKÉ SYČCENÍ 
28.6, v 10,00 hod. Praha sv. Vít 12 novoknčží O.kardinál 
28.6. v 9,30 " Olomouc sv. Václav 10 " bi-kuo Vrara 
29.6. v 9,30 - Brno sv.Petr a Pavel 4 - oi-^up ťrana 

Královno knčží, oroduj za r.ě! 

K SVATOŘEČENÍ BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY ČÍSr.É 
Fodle zpráv z "Kongregace pro svatořečení" byla tam již odevzdána 

velmi důležitá historická část delřího eleborátu o ¡jecích ctnostech 
"Positio de virtutibus". Obsahuje všechny doklady až do r. 1500. Jsou 
to texty vřech zachovaných dokladů, v nichž je zmínka o blahoslavené 
Anežce. Jsou tam papežské listiny, které byly jí adresovány, dopisy sv. 
Kláry a zápisy kronik. líimo to ¿sou tam soustředěny doklady, sepsané 
po její smrti, jako např. latinská Le-enda, vzniklá na řrantiíku 2C>-30 
let £o její smrti, která obsahuje zprávy osob, která ji pamatovaly, 
čtyři prosebné listy o kanonizaci z let 1320-1339 o všechny správy 
z kronik 14. století. 

Tato část díla o jejích ctnostech "Positio de virtutibus" má $£e& 
300 stran strojópisu, na jehož podkladě bude scheuiaticky zpracována 
stručná kapitola o jejích heroických ctnostech podle schématu, obvyklé-
ho při procesech svatořečení. Dvě další stručníjší kapitoly o dějinách 
tohoto procesu a o ukázkách dokl-*d£ z pozdějších 3toletí, kde je zmín-
ka o Anežčiných ctnostech, vypracoval archivář táto kon^re.^ace. 

Nyní mé být celý tento text vytištěn pro komisi korisultorů, kteří 
mají dát ještě během léta nebo na podzim svůj úsudek, takže ke svatoře-
čeni by mohlo dojít v pří5tím roce ly87. Je velmi důležité, že jak Sv. 
Otec, tak i předseda Kongregace pro svatořečení kardinál Palazzini pro-
jevují o průběh těchto prací pro svatořečení blahoSs/á-vené Anežky české 
neustálý zájem. 

Z oběžníku pražského arcibiskupství Č. 5/86 

OTAZNÍKY NAD NALEZ! ?.. V ANEŽSKČM KLÁŠTEŘE 
V kostele sv.Františka stavbaři objevili hrob neznámé Ženy. Proto-

že se nalézal v hlav: í ose kostela, Šlo samozřejmě o význennou osobnost 
tehdejří doby. A vzhledem k tomu, že už dříve byly nalezeny ve vedlej-
ším presbyteriu ostntky českého krále Václava I., který byl bezpečně 
identifikován na základě porotoiání antropologických znaků s kostrami 
svého otce a čěia, soudili odbornici z pracoviště antropologicko-lékař-
ského výzkumu ostatkC historických osobnosti če-Aých dějin při Národ-
ním muzeu v Praze, že jde s nejvčtší pravděpodobností o královu manžel-
ku Kunhutu Štaufskou /+13.9.1248/. Po několika hodinách, když bylo zji-
štěno, že uvedená žen během svého života neforodila dítě, se však ta-
to teorie rozplynula jako pára nad hrncem. Že by se tedy v tomto přípa-
dě jednalo o Anežku, sestru V.-clnva I., jež klářter založila? O objas-
něni záhady právě nyní usilují specialisté výše uvedeného pracoviště 
pod ved^-ím MUDr. Emanuela Vlčka, DrSc> 

Halo sobota 17.5.1i/f6 str.5 



ÚMYSLY APOŠTOL/TU MODLITBY NA KÍs/d Clt-:.>yrN 

Úmysl vSeobecný: Aby všem bylo známe t{-jen:"tví 
. lásky BoLského Srdce Páně. 

Úmysl misidni : 
Dáno ve Vatikánů: Ob-.~žník rr-L.ž.-rkého ordinariáto 
Za všechny pronásledované pro Krista, Za vtechrjy křesťany, aby 
nebo trpísrí jakoukoliv diskriminací, Kristu? byl jejich posilou 
aby Kristus byl jejich posilou a a č f.r vá.eu. 
útěchou* 

S e s k o 9 l o v e n s k o 
Delegace poslanců rakouské lidové strany nevítívila počátkem květ 

na SSSR« V Praze je přijal kaní.Tomášek, kt* rý vysvitli! rakouské dele-
gaci hlavní potíže církve v Československu: 73 knézí zá zákaz ducho-
venské činnosti nebo jsou pro svou náboženskou cinrost ve vezení. 
Z někdejších 15 semináři zbyl jeden v Li tom?:-i i cích a Jeden v Brati-
slavě* Téměř tči Čtvrtiny farností nemají kněze* T.-esct ze třinácti 
biskupských stolců je neobsazených, přestože PAPI:Ž je ochoten nové 
biskupy kdykoliv jmenovat. Náboženské or^aniz&ce laiků jsou zakázány. 
Ačkoliv pan kardinál odňal své imrimatur Katolickým nevinám, neboli 
orgánu kněžské orgsnizace Pacem in terris, podporované režimem, novi-
ny dál vycházejí a kardinál na ně nemá vliv. ^řitors je nedostatek ná-
boženské literatury včetně Písma sv. Kladina] Tománek také vyzval kře-
stany žijící ve svobodě, aby nezapomínali na ty, k3o svobodu nemají* 
Vůdce rakouské delegace řekl, že pan kardinál ji- rdnf. informoval o si-
tuaci křesíanů v Československu, a osobně mu slíbil, že rakouská lido-
vá strana bude, usilovat o její zlepšení« 

Zdá se mi, že jedním z nejnebezpečnřjíích Gómonů vytrvale pokou-
šejících katolíky u nás je démon, kterého lze nazvat démonem nezbyt-
ných dohod* V naSich národních děginách jsme si na n? příliS zvykli, 
a to z mnoha důvodů* Důležité vSak v přítomnosti jo, že ani přírod-
ní ani církevní ani Boží autorita nám neukládá dohodnout se se svět-
skou mocí* Je to v^c užitečná, ale ne vždycky* dohoda je možná, ale 
ne za jakoukoliv cenu. Abych to vyjádřil slovy pí or-ai ul ¿ho komika:"My 
CeSi se už jednou musíme zbavit ve vztahu k vrchnostem roníŽeneckého 
strachu. Že by naSim loyálním snahám mohlo být Spatně neporozuměněmí*" 
Máme milovat i své nepřátele* Ale mezi láskou k nim a spoluprací na 
jejich díle ničení církve je v.lký rozdíl* Konflikty nevyhledáváme a 
už vůbeo je nechceme vytvářet* Ale existuje i důstojnost malých a bez-
mocných* A ta si žádá, aby se o právo nu spolupráci nežebralo a aby 
se nepodepisovaly dohody zavánějící sebevraždou. Poletí katolíci tohle 
pochopili nejpozději na počátku minulého století a dr.es už s nimi a-
teistická společnost musí jednat ^ako s nevyhnutelným po turnerem* My 
jsme na tuto cestu sotva vykročili* Chceme-li vSak zůstat sami sebou, 
tedy křesťany, nesmíme se z ní žádným pokušením nechat svést* Ty do-
hody, po kterých někteří tak nezřízení touží a od kterých očekávají 
víc než věčnou spásu duší celého národa, ty dohody riárs potom budou m 
s největŠí pravděpodobností Bohem samým přidány navíc. /r.K.4.6*1986/ 

Nevyhýbejme se Božím břemenům. Jsou zároveň cestou k Božímu požehnání 
P.Alfred Delp 



ČESTNÝ DOKTORÁT PRO OTCE BISKUPA JÁNA KORCE 

Universita Notre Dáme ve státě Indiana, USA, udělila 13.května 
čestné doktoráty jedenácti významným osobnostem z různých národů. 
Je mezi nimi i slovenský biskup, jezuita Ján Korec, který byl mnoho 
let vězněn a pak pracoval 20 let jako metař, dělník v dehtárně a 
skladník. Pro výkon své kněžské funkce nedostal státní souhlas. Otec 
biskup obdržel zvláštní uznání již r.1969. Tehdy, za Pražského jara, 
mu byío dovoleno navštívit ivím a došlo k dojemnému setkání se Svatým 
Otcem Pavlem VI. Jako dar dostal od něho biskup Korec znaky biskupské 
moci, které S^atý Otec používal jako milánský biskup. Na slavnosti 
ve státě Indiáne Otec K^rec přítomen nebyl. Diplom a uznání americké 
university a tím i amerického vědeckého světa převzal za něho Otec 
Felix Litva, profesor Gregoriánské university v rťímě, který také jmé-
nem leureéta pronesl děkovný projev. 

Uvádíme text dopisu presidenta university dr.Jánu Korcovi a 
odpověŠ Otce biskupa; 

Universita v Notre Dame 
Notre Dame, Indiana 46556 

tírad prezidenta lO.apríla 1986 
Biskup Ján K0rec 
Vilovji 7, 051 02 Bratislava, 
Československo 

Drahý biskup Korec, 
mám vel'2.á radost, Že Vás možem v mene^dozor-

nej rady, správy, fakulty a študento* čo najsrdečnejšie pozvat na 
-RO Univerzitu Notre Dame na prevzatie čestného diplomu doktora práv 
v nedel'u 13.mája 1936. Oceňujeme Vás ako skutočný příklad krestan-
skej odvahy v otázkách 1'udských práv a tým sáčasne oceňujeme celá 
cirkev a všetko, za Čo sa aj my zasadzujeme. Som presvedčený, že pře 
našich študentov a fakultu, ako aj pře krestanov na celom evete bude 
Vaša přítomnost inšpiráciou, rovnako ako náš počin. 

Slávnost pozostáva z Bakalářskéj omše o 17« hod.v sobotu; po nej 
následuje skromná súkromná a neformálna večera o 19.45 na 13.poschodí 
našej památnéj knižnice. Večera poskytne příležitost stretnál sa zxisfe 
s SaTšími nosi tel_i.mi čestných doktorátov, vzácnými hostami, funkcio-
nármi univerzity a umožní přežit večer v dobréj pohodě. to vždy vy-
vrcholením konca týždna. 

V nedeljtu je obed o 11,45 hod. Udel'ovanie diplomov a slávnost-
ný přejav začínajú o 14.hod. Slavnost sa koná v našom Športovom a 
spoločenskom středisku. 

Slávnostným rečníkoa bude biskup James W.Malone z Youngstownu, 
Ohio, předseda Národněj konferencie katolických biskupov, 

Zoznnm SaTžích, ktorí obdržia čestné doktoráty, je připojený. 
Samozrejme uhradíme všetky Vaše výdavky a pomažeme Vám pri ur-

čení plánu cesty ako aj inak, nakolko je nám to možné. 
Tešíme sa na skorá správu od V^s a dovtedy Vám posielame vřelé 

pozdravy. 
Srdečne oddaný 

Theodore M. Hesburgh, CSC, prezident 



Magnificiencia, prezident ílesourgh, 
t 

bol som naozaj překvapený, ke3 som 22.apríla 1536 držal v rukách 
Váš list Univerzity Notre Dame, Indiana, - vec, ktorá nie je v nojich 
okolnostiach bejfcní.Ešte s váčším údivom som čítal vládne riadky, kto-. 
rými mi vyjadřujete velmi srdečné pózvanie k návštěvě univerzity Notre 
Dame v nedeíu 13.mája 1986 a přijat Čestný doktorát práv. 

Pozorné a 8 istým pohnutím som Čítal aj šlová o pohnutkách a dó-
vodoch Vášho rozhodnutia, totiž že poctěním mna "ako opravdivý pří-
klad krestansktj odvahy v otázke ludských práv", uctíte si zároveň ce-
lú cirkev a všetko, za čo sa aj Vy zasadzujetej a že Vaši poslucháči 
a fakul ta ako aj krestania po celom cvete budú povzbudení mojou prí-
tomnostou rovnako ako i VaSira činom. 

f>akujem V<;m srd>cečne za Vaše rozhodnutie, za Vaše pozvanie i za 
vyjadrenie pohnútok, ktoré vystihujú to nadosobné i všeobecné, na čem 
mi vždy tak záleželo a čo #nás spája na tisíce míl ponad hory a moria-z Indiány až po ?tred Europy s mojim rodným Slovenskom, ale i o mili-
ónmi 1'udí národov po všetkých kontirento«h.Spája nás trvalé odhodlanie 
stát v oddanosti Bohu cez Kristovu cirkev pevne na straně člověka, 

Málokedy v dějinách to bolo také dfiležité pre národy a pre svet, 
ako uprostřed dnešného chaosu v myšlení 8 v živote, ke3 zmátok a svoj-
voTa kolosálnych rozmerov vedú mnohých,^ čo majů v rukách moc, k tomu, 
že neuznávajú nad sebou a nad íudmi ni^akú inú inštanciu, popierajú 
svedomie a stáročné duchovné i mravné hodnoty, používájú svoju silu 
fyzickú silu naskrz nekontrolován©, diktujú celým národom evoju tak 
zvanú pravdu a popierajú tým posvátné práva člověka, zakotvené aj 
v přemnohých medzinárodných dokumentoch. Táto neíudská prax spOsobila 
a stá^e viae spósobuje pád poroku, znemožňuje normálny 1'udský život 
a pvivoláva pohromy. 

V tejto situácii by mal každý* zodpovědný člověk cítil povinnost 
vzopriet sa na svojom mieste a vo svojom postavení proti záplavě evoj-
vóle, ktorá ničí ludí, civilizáciu i kultúru a hrozí zničit už i ce-
lú planétu. Třeba pevne bránit člověka proti nespravodlivosti i proti 
neslobode a nepoddat sa zdánlivéj přesile zla. Jedni to robia velmi 
Cestne teoreticky na univerzitách a iných inštitúciach, přednáškami 
a výsku^om lidských problémový iní ako srieovatelie, čestní zákono-
dárci v pari amen to ch, politici a diplomati činmi v ííuchu pevných etic-
kých zásad. Přemnohým dalším připadla azda ekromnejěia, i kečí nie 
1'ahšia ani bezvýznamne jš i a úloha - bránit Člověka, právo a slobodu 
životom. Tým, Že odolávajú všetkým formám nepravdy a svojv&le, ktoré 
majů za ciel pokořit a zlomit člověka. Tito Wšetci nemSžu azda pří-
liš mnoho a nahlas hovořit a nemajú v rukách ani inú moc. Ale m3žu 
mat vplyv, ktorý sa nepozorovatelnými cestami Šíři na všetky strany. 
Takýto tichý a takmer nebadateíný vplyv mali premnohí krestania všet-
kých stáročí a pomáhali ním udržovat národy a evet. Takýmto vplyvom 
přetvořili kedysi postupné římsku ríěu i barbarské národy a cez zdán-
livo nepatrných ludí, akými boli v počiatkoch Benedikt, František 
z Assisi, Ignác z Loyoly či premnohí iní, skromní a takmer neznámi 
mladíci a devy, muži a ženy, pomáhali preduchovňovať podia evanjelia 
Europu, Ameriku i ostatný svet - pře dobro člověka. 

Aj dnes je mnohým dopriate bránit člověka na veřejných fórach 
a vo verejne uznávanom postavení. Iní takúto možnost nemajú. Mne tiež 
připadla úloha o mnoho skomnejšia - bránit člověka, jeho dóstojnost, 
práva a slobodu £>redovšetkým životom- v rozličných zamestnaniach, z t»-
ho viac než dvadsat rokov ako robotník. I ked to bol neTahký, bol to 
predsa len dobrý údel, a ja som ho přijímal dodnes^ako svoje najvlafe*-
nejšie poslanie, ktoré som si cez dlhé roky odůvodňoval stále dókled-
nejšie aj teoreticky myšlením, aj vierou v srdci. 

Teraz Vám uprimne 3akujem, pán prezident, i Universite Notre 
Dame za rozhodnutie vyzdvihnút i tento sposob obrany člověka, jeho 



dostojnoeti, nedotknutelnosti a jeho práv. Som rádř že podia Vašich 
slov rozhodrmtiu Univerzity v tomto případe má dominovat prvok.^kto-
rý je viac než čisto osobný a ktorým sa má vyjádřil uznanie a vďač-
nost všetkým tým, ktorí kdekol*vek na svete obhajujá člověka - od 
univerzitního profesora, cez veřejného činitele, až ro :.íatku Teréziu 
a r.ajskronne jšieho tnisionára v Indonézii alebo v Zambii. Týmto dostá-
vá Vaše rozhodnutie krásné îudské rozvery a akúsi posvátná h2bku, 
Zvlášt by som si priai, aby sa poslucháči University Notre Lame, ale 
i Sa]ší s nimi nadchli rozhodnutím - z pevného postoja viery dal svoje 
sily do služby Člověka v jeho duchovných i hmotných potřebách a oby 
sa tak stali skutečnou nádejou svetal 

í^akoniec sa ¡uším vyjádřil k pozvuniu, aby sor. prišiel lo.mája 
1736 osobné na slavnost přijat čestný doktorát prav. Zial', toto že-
lanie mi za daných okolností nie je možné splnit. Bol by som však 
rád, keby som Vám tým nespésobil příliš velké sklamanie - aj to patří 
k mójmu životu. Na slavnosti ma však zastúpi univ.profesor Dr.Felix 
JftLitva z Gregoriánskej univerzity v Říme. Ja sám budem v týchto 
dnoch s Vámi veTmi živo duchovné spojený. ZvláŠt srdečne už teraz 
pozdravu,jera a blahoželára všetkým vzácným osobnostiam, ktoré dna 
1 %mája 1936 příjmu čestné doktoráty a vyznamenania, na čele B bisku-
pom James "'.".Talone, piezidentom národněj konferencie katolických bi-
skupov. 

'¿agnificencia, pán prezident University Notre Damel 
Ešte raz Sakujem za nečakaná pozornost, úprimne Vás pozdravujem 

a zostávam 
srdečné Váš 

Ján Ch. Korec 
22. apríl a 1'.'36 

z INTERVIEW OTCE BISKUPA JÁNA KORCE 

"L!al som štastie, za ktoré nepřestávám ránu Bohu Sakoval, 2e som 
nebol nikdy zatrpknutý, aspoň nikdy nie nadlho. Prečo by sme oj my na 
Slovensku nemohli vydávat svedectvo vctačnosti za tisícročný dar viery 
a pro dobro národa aj trocha tvrdším životom? Moj bol niekdy riadne 
tvrdý, najm.fi ked myslím na svoju 24-ročnú prácu robotnika, na dlhé 
roky na daždi, sněhu a fujavici. Ale samotným Stúdiom filozofie a 
teolflgie, ba ani přípravami na kázně a přednášky by som asi nikdy 
nebol tak pochopil, aký je Ptín Boh věrný, ked sa usilujeme byt věrní 
my. Nikdy som nechcel a nechel by som ani dnes měnit svoj život za 
nějaký iný. Nezávisel som niektorým svojim vrstovníkom, ba ani nie-
kdajším prAtelom, ktorí urobili kariéry a uplatnili navonok výraznej-
šie svoje nadanie a schopnosti. Zvlášl Sakujem lónu Bohu za to, že 
som doteraz nikdy nestratil chul do života... 

Cirkev je jedno, svfitá, katolička, je apoštolská. Stre^ítá sa 
s lažkostami a kritikami, ale háževnate rieěi prvé a odpovedá živo-
tom na druhé. aj nedostatky, ale sa očisluje. A ako nadšene, prav-
divo a odvážné Mása pravdy evanjelia vo svete, ktorý stratil takmer 
všetky miery a meradlé, lebo chráni jednotlivca, chráni rodiny, chré-
ni národy! Tak rozvíja podněty konciju a uvádza ich do života. Kri~ 
tizujú ju zlava i zprava. Utočia na nu, prenasledujú ju, ale ona pl-
ní svoje poslanie s doverou." 

S radostí se připojujeme svým blahopřáním k udělené poctě a 
přejeme a vyprošujeme další sílu a pokoj ve službě Pánu. 



-s-

Obvodn^£roku^tura^£ro_>rahu 4 
1 Pv 314A^6 1 T 32/86 
Obvodnímu soudu 
£ro_Ir^_4 20. března 1 ^ 6 

O b ž a l o b a 
Obvodní prokurátorka pro Prahu 4 podává 

o b ž a l o b u 
n a 

1/ RNDr. Vladimíro F u č í k a , CSc>t nar. 13.7.1934 v Hořicích, okres Jičín, vědeckého pracovníka Ústavu molekulární genetiky ČSAV 
v Praze, bytem Praha 7, Schnirchova 1002/33, 

2/ Adolfa R á z k a , nar. 30.11.1^30 v Horním Jelení, okres Pardubice, 
technika Katematického ústavu ČSAV v Praze, bytem v Praze 4, Kodřo-
nech, Tmovského 16, 

3/ Kvčtoslavu Kuželovou, nar. 13.4.1923 v Třebsku, okres Kíbram, dů-
chodkyni, bytem Praha 4, Magistrů 7, 

4/ Radima H l o ž á n k u , nar, 4.1.1923 v Fetřvaldč, okres Nový Ji-
čín, důchodce, trv. bytem KoŠtka 92, okres Litoměřice, přechodně 
Petřvald 135, okres Nový Jičín, 

5/ ing. Václava D v o ř á k a , nar. 6.1.1937 v Táboře, pracovníka 3Ř 
Oseva Praha, trvale bytem Praha 8, Sokolovská 1273/150, přechodně 
Vratišov 16, okres PÍ3ek, 

6/ Michala H o l e č k a , nar. 29.10.1956 v Brandýse nad Labem, okres 
řraha-východ, technika podniku Textil Středočeský kraj, v Praze, 
bytem v Praze 10, U trati 16, 

ž e 
všichni obvinění 
od přesně nezjištěné doby do 11.4.1925 v Praze i na jiných místech 
v ČSSR částečně společným jednáním, částečně samostatně, za účelem dal-
šího rozšiřování mezi věřícími a duchovními římskokatolický církve 
a/ shromažSováli ve větěin rozsahu náboženskou a církevní literaturu 

vydávanou v zahraničí a tajně dopravovanou na úžení ČSSR bez souhla-
su příslušných čs. orgánů, 

b/ tuto literaturu i další písemnosti s církevní a náboženskou temati-
kou dále bez oprávnění rozepisovali a rozmnožovali a k tomu si opat-
řili rozmnožovací a psací stroje i další prostředky 

Obvině ný _ Rá zek 
v době od 20. do 27.12.1984 obdržel v Praze od občanky NSR Marie Zorno-
vé částku 2950 Díá, kterou v rozporu s čs. devizovými předpisy nenabídl 
k odkoupení SBČs a způsobil tak československému devizovému hospodář-
ství škodu ve výši 6.549££s, 

t e d y 
všichni obvinění 
dopustili se jednání pro společnost nebezpečného zdležejícího v úmysl-
ném vytvářeni podmínek k maření výkonu státního dozoru nad církví poru-
šením ustanovení zákonu o hospodářském zabezpečeni církví a nábožen-
ských společností; 



" 9 -

obviněn£_Rá zek 
způsobil devizovému hospodářství větší škodu tím, že jednal proti pibd-
pisům o devizovém hospodářství. 

T í m s p á c h a l i 
všichni obvir.ční 
přípravu k trestnému činu maření dozoru nud církvemi a náboloňskými 
společnosti podle § 7 odst. 1, 17£ tr. zák.; 
2byi£ěný_Rázek 
trestný čin ohrožení devizového hospodářství podle 5 146 odst. 1 tr.z. 

N a v r h u j i 
1. Při hlavním lícení vyslechnout jako svědky Jindřicha LIacnara, Č.l. 
1/6, Jaroslavu Strejcovou, č.l. 131/6, Jiřího Valentu č.l. 150/6, Vla-
dimíra Valentu Č.l. 154/6. 
2. Vyslechnout znalce Karla Knoblocha č.l 6/3. 
3. Za podmínek 5 21 i oest 1 písm. a/ tr.ř. přečíst protokoly o výslechu 

svědků dr. Jána Čarncn^orského č.l.25/6, Ivana Bažanta č.l.31/6, &r-
la BíJhma č.l.34/6, Jana Cahy č.l.37/6, lavla Čarno.^urského č.l.41 £6, 
Bohumila ČGrného č.l.53/6, Miluše Černé č.l.55/6, Jarmily Doležalové 
č.l.57/6, Evy Effenbergerové č.l.59/6, Karla Eliáše č.l.61/6. 1-avla 
Rladílka Č.l 64/6, Aloise Hurníka č.l.66/6, Jiřího Kaplanap.1.68/6, 
Zdenka Karase č.1.71/6, Jana Kaskouna č.l.74/6, Miloše Košíčka č.l. 
76/6, Ludmily Koštálové č.l. 80/6, Jiřiny Křížkové č.l.82/6, Václa-
va Kubánka č.1.85/6, Vlasty Kůrkové č.l.£8/6, Tomáše Kvapila Č.IJ-
91/6, Ludmily Leissové Č.l.92/6, dr»0tto Mádra č.l.95/6, Aíarie «áko-
vé č.l.97/6, Stanislave Mottla č.l.99/6, Boženy ftyškové č.l.101/6, 
Libuše .víškové č.l.105/6, Josefa Nedvídka č.l 109/6, Jana Pelikána 
č.l.113/6, Víta íelikána Č.l.115/6, Anny Rázkové č.l.117/6, Kateřiny 
Rázkové Č.l. 118/6, Václava Rázka č.l.119/6, Víta Rázka č.l.120/6, 
Jindřicha Sirovátky č.l.124/6, Jiřího Stárka č.l.127/6, Jiřího Strej-
ce č.l.129/6, Josefa Topinky č.l.143/6, Narcise Trapla č.l.146/6, 
Františky Trefné č.l.148/6, Josefa Vlčka č.l. 157/6, dr.Josefa Zvěři-
ny č.l. 163/6 

4. Přečíst protokoly o provedení domovních prohlídek, resp. prohlídek 
pracoviště u obviněného Fučíka ČI.1.2/2, obv. RáíEka č.l.26/2, obv. 
ing.Dvořáka č.l.46/2, obv.Holečka č.l.93/2,obv.Kuželové č.l.103/2, 
obv.Rložánky č.l. 116/2, svědka ^lacnara č.l.200/2, gvědkyně Strejcové 
č.l.222/2,odborné vyjádření ministerstvo kultury ^CSR o.1.9/3, zna-
lecký posudek z objru mechano3kopie č.l.66/3, odborné vyjádření mi-
nisterstva financí ČSR č.l.89/3, znalecké posudky ve svazku č.4,osob-
ní výkazy obviněných č.l.97-134/1 a ostatní obsah spisu 

5. Rozhodnout o propadnutí věci u jednotlivých obviněných podle návrhu 
na č.l.15P-163/1, 

6. Rozhodnout o zabrání věcí u dr.Jána Čarnogurského, Pavla Čamogur-
ského, Josefa Vlčka, Jarmily Strejcové, Jindřicha ¿lacnura a Vlasty 
Kůrkové podle návrhu na č.l. 163-164/1. 

O d ů v o d n ě n í 
Ústava Československé socialistické republiky zaručuje v článku 

32 odstavec 1 svobodu vyznání. Každý může vyznávat jakoukoliv nábožen-
skou víru, nebo být bez vyznání, i provádět náboženské úkony, pokud to 
není v rozporu se zákonem. 

V posledních letech lze pozorovat zvýšenou aktivitu určitých kruhů 
vnitřních i vnějších nepřítel, směřující ke zpochybňování a podrývání 
církevní politiky socialistického státu. Zneužívá se KážsK náboženského 



p o -

cítění věřících, ¿teří ¿sou .přesvědčováni, Ze svoboda vyzn¿ní není 
v Č33R zajiítěna dostatečně. Tyto tendence ¿sou zvláště patrny v čin 
nosti římskokatolické církve. Jsou činěny pokusy o aktivizaci některých 
řódů, zakládány tajné klá Č terni. komunity, ta^ně vy s v:' co váni knéží a 
podobně. 

Tuto zvýšenou aktivitu římskokatolické církve, jež je z valné vět-
£iny v rozporu se zákoneu: č.216/1^4'* Sb. o hospodářském zabezpečení 
církví a náboženských společností státem, ¿e t-eba dotovat též patřič-
ným množstvír. náboženské literatury nebo literatury a tiskovin s církev-
ně tematikou. Jedná se bud o tituly, které co umožství /.řevyi ují rozum-
ronou potřebu, nebo takové, ¿ejicv 2 obsah ¿e zaměřen proti socialistic-
kému společenskému u st:;tnínu zřícení Č3SR. 

Někteří věřící ¿sou získáváni k toíaa, oby přebírali přechová vání 
a dále rozšiřovali takovou literaturu nelegálně dopravovanou do Č3SR 
ze zahraničí a aby literaturu a tiskoviny z těchto zdrojů nebo obdobné-
ho charakteru dále rozepisovali a rozmnožovali. Činnost je organizová-
na konspirativně a pachatelé Jsou vybavováni rozmnožovací technikou za-
hraničního původu nebo i takovou, která byla vyrobena v Č3SR, v rámci 
obchodních kontraktů vyvezena do ciziny, aveak dopravena tajně zpět. 

To dokumentuje i trestná. Činnost obviněných, která je popisována 
dále. Vzhledem k jojíaai konspirát ivr.ímu charakteru a postoji obviněných 
se ji nepodařilo objasnit beze Zbytku, avěak z výsledků vyšetřování 
vyplývají následující skutečnosti: 

V bytč obviněného dr. Vladimíra Fučíka, CSc.f byla provedena 11.4. 
domovní prohlídka, při níž bylo nalezeno mimořádné mr.ožství lite-

ratury a tiskovin náboženského charakteru nebo s církevní tematikou. 
Šlo z valnt! vfttiny o materiály, které byly do Č33R dovoženy bez souhla-
su přísluěr/ch ¿s. orgánů nebo v Č3SR bez souhlasu takových orgánů roze-
pisovány a roz-.r.odovány, nohé z nich byly nalezeny v takovém počtu ex-
emple/' , který ¿ear.oznaČně svědčí o toni, že byly určeny k daliímu roz 
iiřování. Jen příklad&o lze uvést cyklostylované rozmnoZeniny loznámky 
k manželské etice-? vý tisků, .£alt církevní ¿iny - 5 výtisků, ^ioetika 
- 7 výtisků, Církev mimo církev - 6 výtisků, Dezinformace k jubileu s. 
Metoděje - 54 výtisků, K situaci řeholi v Československu - 6 výtisků, 
Církev a právo - 10 výtisků, Z ktma do Prahy - 23 výtisků, Čí jsou Ka-
tolické noviny - 22 výtisků, I^arx-leninismus a náboženství - 14 výtis-
ků, strojopisy Moc bezmocných od Václava Havla - ly výtisků, Základní 
pravidla hry - 23 výtisků a mnoho dalších. Je charakteristické, Ze až 
na nepatrné výjimky nejde o materiály sloužící k uspokojení nábožen-
ských potřeb prostých věřících, nýbrž o materiály s vyhraněně protispo-
iecenským zaměřením. 

Rovněž na chatě obviněného v Hořicích bylo při domovní prohlídce 
1 4 . 4 . n a l e z e n o větší množství obdobných materiálů, např. publikôc& 
Zdařilý křes lánský živ ot - £0 výtisků, Vyrovnaný s Bohem - 33 výtisků, 
î.'odernà veda a starokresiur.ské vyznanie viery - 74 výtisků, Teologie -
dálkový kurs i.II. - 22 v;,'tisků a další. Dalčích 60 výtisků každého dí-
lu posledně jmenované knihy si obviněný uložil na chatě svého známéhp 
Jindřicha lacnara v Bačnici-Sukoradech, okres Jičín. 

Při domovní prohlídce v bytě obviněného byl též nalezen rozmnožova-
cí stroj xeroxového typu Ca^on PC 10, 'j balíků průklepového papíru, 10 
balíků b_zdřevého bankovního papíru, cyklostylové blány se stranou 1-10 
Rodinné společenství a značnt množství ;;i&gnetofonových kazet a pásků. 
Na chatě obviněného v Hořicích byly nalezeny dva ruční cyklostyly zn. 
Gestetner a :Jeha í?60, 100 kusů rozmnožovacích blan, 7 plechovek rozmno-
žovací barvy Čs. výroby, 4 tuby rozmnožovací barvy Black Ink pro cyklo-
styl Gestetner a y tub rozmnožací barvy zn. Geha. 

Také u obviněného Adolfa Rázka bylo 11.4.1i>P5 při domovních prohlíd 
kách v bytě a v chatě ve 5.;odčjově, oKxes Semily, nalezeno větří množ-
8tvísj5Ublikact-v^ p í s t o31 jS^bč obr. é h o chsa^akteru ¿ako u obviněného dr. 
Fučíka- 1 v UV-.-'ťô Jřípadě byI^IM;OÍU' Z nicK^v počtu napovídajícím, že 

\ Jř _ _ -i - ř ^ / -» • I » « — - " ^ 



ství pu likací a píse:nností obdobního charakteru jako u obviněného dr. 
řuiíka. I v to^to případě byly mnohé z nich počtu napovídajícím, že 
jsou určeny pro další distribuci. Jde např. u publikace Teologie-dál-
kový kurs /9 kusů I.dílu, 7 kusů II.dílu/, JCřeslánská rodina - 1S6 ýý-
tisků, Celil priiel a je s námi - 101 výtisků, Zdařilý křestanský ži-
vot-96 výtisků, ;<;luv,íane J-25 výtisků,^roz^aioženiny Zpráva o jednání 
otce kardinála v Říaě-20 výtisků, Píseň o Herodesovi-Janu Křtiteli-
300 výtisků, K situaci řeholí v Coskoslovcnsku-6 výtisků, Dezinformace 
k jubileu sv.. etoděje-I5 výtisků. 

Kromě toho byl nalezen elc^tric^ý rozmnožovací stroj typu ormig 
zn.Artakcr Kot o 215, -j lahví tekutiny Artaker-Spirit Fluid, 15 balíků 
•kancelářského ¿-upíru, >'. krabic a 11 složek rozmnožovacích blan a neú-
plná láhev rozmnožocí barvy. 

Koncem prosince 1'jf'4 darovala příbuzná Rezkových občanka NSR Marie 
Zornové této rodině 2950,-DM, které od této doby spravoval obviněný. 
V rozpora s devizovými předpisy je nenabídl k odkoupeni Státní bance 
československé a -:ěl je v držení až tío|l 1 .4.1985. Tímto odnětím měny ka-
pitalistického státu způsobil čs. devizovému hospodářství škodu ve vý-
ši 6.549 Kčs. 

1 obviněná Květoslava Kuželová měla v době konání doslovních pro-
hlídek, 11.4.1*85 v bytě a 12.4.1y85 v chatě v Železnici čp.54, okr. 
ICladnOj vetší množství literatury s náboženskou a církevní tematikou. 
Především však byla zásobena prostředky pro rozepisování a rozmnožová-
ní. Jde především o psací stroj zn.Zeta, cyklostyl čs.výroby Cyklos & 
69 s odstraněným výrobním číslem, cyklostyl zahraničního původu Geha 
440, větší množství použitých i nepoužitých blan, rozmnožovacích barev, 
papíru /více jak 120 balíků různého druhu/, řezačku na papír, obaly, 
desky a další kancelářská potřeby. 

Byly rovněž zajištěny rozmnožené materiály připravené k distribu-
ci, např.Teologické texty-14 výtisků, K situaci řeholí v Československu 
-15 výtisků, Dezinformace k jubileu sv.i-etoděje-17 výtisků /včetně po-
užité blány/ a Dějiny církve 508 výtisků. 

Rovněž o ob̂ óv. Radima Hložánky bylo při domovní prohlídce 11.4. 
19c5 nalezeno velké množství literatury uváděného charakteru. Značný 
počet titulů byl ve více výtiscích, tedy určen k další expedici. Byly 
např. nalezeny i dvě zabalené zásilky, obsahující po 5 ks rozmnoženého 
textu Malé církevní dějiny a označené na obale místem určení "Hlučín" 
a "Opava". Z dalrich titulů lze uvést např. Katka Tereza-18 výtisků, 
Zpráva o jednání otce kardinála v Ríiaě-28 výtisků, K situaci řeholí 
v Če3kosloven3ku-12 výti3ků, Církev mimo církev-12 výtisků, ííarla-posta-
va víry-48 výtisků, Uoc bezmocných od V.Havle-5 výtifeků, Politika a 
svědomí od V.HavIa-8 výtisků, Církev a právo-9 výtisků, Teologické 
texty-282 výtisků. 

Kromě toho byl nalezen cyklostyl čs.výroby zn.Cyklos H 69 s odstra-
něným výrobním číslem, použité i nepoužité rozmnožovací blčny, 32 balí-
ků papíru různého druhu a další kancelářské materiály. Obviněný též 
vlastnil a používal tiskařský lis, řezačky a daltí vybavení tvořící 
ti3kařkou dílnu. V této dílně bylo zajištěno několiic publikací v různém 
stadiu zprjjcovár.í, např. i800 listů "Žaltáře" připravených ke svázaní, 
20 složených Oltářů, připravených ke svázání, několik svazlů jednotli-
vých stran Žaltáře" apod. 

Obviněný dr. Fučík odmítl k věci vypovídat. 
Obviněný R<zek vypověděl, že rozmnožovací přístroj, publikace i 

přípravky pro rozmnožování dostával na různých dálničních odpočívadlech 
od neenámých lidí poté, co poštou obdržel vyrozuaění, aby se na ona 
místa dostavil. 8ylo to od r. 1983, kdy na mírovém shromáždění v Fráze 
navázal kontakt s některými německy mluvícími účastníky, ji^ž si stě-



-12-

žoval na údajný nedostatek náboženské literatury v ČSSR a požádal je 
o takovou literaturu a o prostředky na rozmnožování. Rozmnožovací blá-
ny a papíry si opatřoval v ČS5R pro budoucnost, kdy chtěl najít čas na 
rozmnožování náboženské literatury. Irozatím veškerou obdrženou litera-
turu uschovával doma a snad jen něco málo dal známým. Ormi t dosud nepo-
užil. Některá tzv. samizdaty dostal oč obviněné Kuželové, o které věděl, 
že je roz::mošujc. Vl^ to v letech 1983-1 ý84. Sám si v roce 1J83 na je-
jím rez*'.' ožovucí - stroji or.ui^ového typu rozmnožil některé texty, pro-
tože prý chtěl zjistit, kolik čitelných rozmnoženin lze tak získat. 
V roce lyC'4 obviněné Kuželové upravoval rozninožovací stroj cyklostylo-
vého typu. Ví o tor,, ";e i obviněný dr.Fučík, s nímž se často stýká, má 
nějaký koj-írovací stroj. 

Částku 2 b* 50 Jžr» dala celé rodině /každému 500 IX«/ příbuzrxl fcarie 
Zornová z MSR na vánoce ly£4 • Chtěli si za ně koupit kotel pro ústřední 
topení. Marky za TK nevyměnil prý proto, že nevěděl, kdy kotel sežene 
a Til *:ají časově olezenou platnost. 

Obviněná kuželová coznává množení a rozpisování náboženské a cír-
kevní literatury ve velkém rozsahu. Rozmnožovací stroje a další pomůcky 
pro rozmnožování dostávala od neznámých lidí. Rovněž texty k množení 
dostáviila od různých lidí, které nezná nebo nechce jmenovat. Rozmnožené 
texty rozdávala náhodným občanům v kostelích a podobně a vše dělalá pro-
to, aby posílila věřící v ¿ejich víře. Ze spolubviněných zná dr.Fučíka 
a Rázka. Obviněnému dr.Fučíkovi pomáhala ukládat nějaké krabice na cha-
tě Jindřicha Macnara v Sukoradech. Když se jí v září ly£4 porouchal 
cyklostyl, požádala obviněného dr.Fučíka o pomoc. Přístroj dopravili do 
jeho bytu, kam jednou přijel obviněný ITložánka, který přístroj částěčně 
opravil. Tehdy viděla obviněného Hložánku poprvé. Na opraveném stroji 
pak v bytě dr.Fučíka několik dní množil materiál Ježíš v evan£ol?,u po-
dle í£'.»rka. Obviněného Mložánku později navštívila v ¿eho bydlišti v Petř-
valde, is.de si vyměňovali zkušenosti z rozmnožování náboženské literatu-
ry. Věděla, že obviněný dr.Fučík má na chatě v Hořicích prostředky k roz-
množování . Když se jí nedlouho před zadržením porouchal cyklostyl, na-
bídl jí obviněný Fučík, že další materiály může rozmnožovat tam. Této 
nabídky využila. Od každého namnoženého materiálu dala vždy několik vý-
tisků o >vir.ěněmu dr.Fučíkovi. 

Obviněný Kložán.a doznal, že po návratu z výhonu testu začal v prů-
běhu roku 1>Č4 s rozmnožováním náboženské literatury. Cyklostyl měl 
k dispozici od dřívějška a v roce 1*84 koupil na základě inzerátu vyba-
vení knihařské dílny, kterou si zařídil v podkrovní místnosti v domku 
své sestry Boženy ¿¿yškové v Petřvaldu. Obviněného dr.Fučíka poznal asi 
v roce 1>£3, ¿dy byl neznámým mužem v Hoštce požádán, zda by nepomohl 
při množení náboženských textů. i!ěl se v určitou dobu ¿ostavit do Pra-
hy na stanici ifiv,tra Leninova a odtud byl dopraven do bytu obviněného 
dr.Fučí . kde opravoval cyklostyl, a pak několik dní množil materiál 
Ježíš v evanr-eliu podle :.'«arka. Bylo u toho i obviněná Kuželová. Obvině-
ný <ir.Fučík chodil do práce a na množení se nepodílel. Během pobytu u 
obviněného dr.Fučíka přišel do jeho bytu asi dvakrát i obviněný Rázek. 
Jaká byl* jeho úloha, nebylo obviněnému Hložánkovi znáno. Jednou ho 
však obvinění dr.Fučík a Rázek pí ijeli navštívit do letřvaldu a přivez-
li mu rozmnožovací blány. 

Z výpovědi obviněného Hložánky a zčásti i obviněné Kuželové pljfie, 
že tito čtyři obvinění byli prostřednictvím dr.Otty Kádra, jednoho z ex-
ponentů tzv. charty 77 v církevních kruzích, napojeni na toto protiso-
cialistické seskupeni. 

Na svoji obhajobu neuvedli obvinění nic podstatného. Pokud vypoví-
dali, tvrdili, Že jejich jednání bylo motivováno snahou opatřit pro vě-
řící dostatek vhodné literatury a že svou činnost nepokládali za trest-
nou. Tato obhajoba je pro posouzení věci nerozhodná. Z konspirativního 



-13-

charakteru jedn ní obviněných je zřejmé jejich subjektivní vědo.í nezá-
konnosti takovéto činnosti. Frotisoclnlistický, politizující charakter 
řady shromažďovaných nebo roz*..n -ováných publikací a písemností vyvrací 
tvrzení obviněných o snaze zabezpečit věíícía náboženskou literaturu. 

Xro.aě vzájemného usvědčování vlastními výpovědmi prokazují trest-
nou činnost těchto 4 obviněných i dalíí důkazy. 

Svědek Jaroslav Mocnář potvrdil, že si obviněný dr.Fučík u něho na 
chatě uložil v srpnu nebo v září lý£4 větší počet krabic s obsahem, kte-
rý nebyl svědkovi znám. Asi měsíc po uložení si zhruba polovinu krabic 
odvežl a polovina byla nalezena při domovní prohlídce. V krabicích ee 
nacházela dvoudílná publikace Teologie-dálkový kurs. H i ukládání a od-
vážení Krabic pomáhala obviněnému Fučíkovi obviněná Kuželová. Tu svědek 
vídal i na chatč obviněného v Hořicích. 

Svědkyně Jaroslava Střelcová uvedla, že zná obviněného dr.Fučíka 
asi 20 let a z toho asi 10 let jí nosí k prostudování náboženskou a cír-
kevr.S pol i tichou literaturu. V době domovní prohlídky měla např. od ob-
viněného materiály Odvaha být církví, Znamení moci, 0 smrti a umírání, 
Zákon a svědomí, Tábory smrti v JSSii, Dioetika, ¿ialé církevní dějiny, 
Takzvaná podzemí cir.ee-v, Východní politika Vatikánu, Václav Kavfel- Moc 
bezmocných, Karel čapek - Iroč nejsem komunistou a další. Rovněž ji zá-
soboval iie.gálním periodikem Informace o cír. vi. 

Svědek Vladimír Valenta, farář v .Modřanech, uvedl, že obviněný 
Rázek mu dodával ilegální periodikum Informace o církvi. 

Svědek Jiří Valenta vypověděl, že v lednu 1985 mu jako stopaři za-
stavil obviněný Kložánka a během cesty so mimo jiné spontánně vychlou-
bal, že rozmnožuje nboženskou literaturu. 

Svědkyně Vlasta Kůrková prohlásila, že k ní obviněný Fložánka zřej-
mě v průběhu roku donesl rozmnožovací blány s textem katechismu a 
žádal ji o opravy pravopisných chyb. 

Znaleck; m posudkem z oboru písmoznalecké expertizy bylo mimo jiné 
zjištěno, že p3ací::. strojem Zeta, zajištěným u obviněné Kuželové, byly 
psány i písemnosti nalezené u obviněného Hložánky a svědků Pavla Čarno-
¿urského a JUUr.Jána Čarnojurského. Naopak z použitých blan nalezených 
u obviněného HloSánky byla množena řada písemností zajištěných u obv. 
Kuželové. 

Tímto znaleckým posudkeu. byly posouzeny i zajištěné rozmnožovací 
stroje. r!ylo zjištěno, že cyklostyl zn.Oestetner zajištěný u obviněného 
dr.Fučíka byl používán, zatímco cyklostyl zn.Geha 5o0 a kopírovací 
stroj zn.Canon iC 10 zajištěné u téhož obviněného dr.Fučíka byly použí-
vány jen zřídka. Ormi.; zn.Ártaker zajištěný u obviněného Rázka byl málo 
{ oužíván. U obviněného R-izka byla též nalezena barvící kazeta ke xeroxu 
zn.Canon IC Lo, která patří k přístroji obviněného dr.Fučíka.K ormigu 
zn.Aktaker bylo přiloženo podávači zařízení, které však dle znaleckého 
posudku jednoznačně náleží k ručnímu ormiju zn.Geha 440, jenž byl za-
jištěn u obviněné Kuželové. Tento ormi^ byl dosti používán. Cyklostyl 
zn.Cyklo3 ti óy zajištěný u obviněné Kuželové byl též často používán, 
stejně jako obdobný cyklostyl zajištěný u obviněného Hložánky. 

U cyklostylu CyLlos IL 6>, který byl zajištěn u obviněné Kuželové 
a u něhož bylo odstraněno výrobní číslo, bylo toto výrobní číslo mecha-
noskopickou expertizou zčitelněno a dali Ira šetře: £x ujištěno, že tento 
cyklostyl is. výroby byl v roce 1982 v rámci běžného obchodního kon-
traktu vyvezen do Holandska. 

Též obviněný čichal Holeček přechovával v den domovní prohlídky, 
tj. 11.4.1985, ve svčm bydlišti v> tší množství literatury s církevní a 
náboženskou tematikou. Většinou se jednalo o roZUTI oženiny a strojopisy. 
7, nich VG 110 výtiscích měl v držení ilegální periodikum Informace o 
církvi č.4/1985, které pochází z okruhu tzv.charty 77 a je vyhraněně 
zaměřeno proti socialistickému společenskému a s tr' tni mu zlízer.í JS3H. 



rSyly u něj rovněž zajištěny dva starší cyklostyly zn.Geha a zn.Li-
tograpb, plechovka rozmnožovací barvy, 2 krabice popsaných roz^r.omacích 
blan a krabice čistých blan. 

Obviněný Holeček uvedl, že náboženskou literaturu nacházel vždy ho-
zenou za plotem zahrady. V prosinci ljíA Jej vyhledal ncznájyý muž, kte-
rý se představil jako Pavel, a požádal jej o možnost uschovaní nějakých 
věci. Za několik dní pak donesl cyklostyl zn.3eha, použité i nepoužté 
blány a balík rozmnožených materiálů. Dno 7.4.1jCfj pal- donesl ještě cyk-
lostyl zn.LitograpJj a 110 kusů ilegálního periodika Informace o církvi 
č.4/19^5. Obviněný prý nebyl příliš rád, ale uschování těchto věcí ne-
odmítl. Ze spoluobv Lněných zná do vidění pouze Dvořáka a Kuželovou. 

Kromě vlastního doznaní je obviněný z trestné Činnosti usvědčován 
především výsledky provedené domovní prohlídky. 

Obviněný ing.Václav Dvořák přechovával ve svém bydlišti v Praze i 
u svých rodičů v Nadějkově-Vratišovět okres Písek, ve dnech doctovních 
prohlídek, tj. 11. a 13.4.1905, mimořádně velké množství literatury vý-
še zmíněného druhu. Převážně jde o rozmnoženiny a strojopisy, z nichž 
celí řada byla ve v-tším počtu výtisků, nejvýše však do 15 ks. Především 
pak přechovával V- svém bytě 195 výtisků a u rodičů dalších £ výtisků 
obou dílů publikace Teologie-dálkový kurs. Knihy jsou v originálním ba-
lení, zataveny do ochranné folie. Jako obykle nejsou vybaveny tiráží, 
podle autorů ^ednotlivých kapitol lze však soudit, že pocházejí z ÍS3R. 

Obviněný Dvořák v y p o v ě d ě l , že knihu Teologie-dálkový kurs přivezl 
k němu na podzim 1^64 neznáný muž a požádal jej, zda si u něho může ne-
chat knihy, že si je snad někdy vyzvedne. Uvedeného muže nemůže nijak 
pop3at. Sá?x si jeden výtisk obou dílů kniísy vzal a usoudil, že kniha je 
určena os obává, zub; va jícím se teologií. Jiné písemnosti "prý většinou též 
dostával od neznámých lidí. Pí/ipouŠtí, že některé dálo v několika ko-
piích op^iovol a někomu d a l , nebo vhodil do schránky. Jde např. o mate-
riál Prohlášení k akcím Státní bezpečnosti proti řádu sv.PrantiŠka apod. 
Ze spoluobviněných zná pouze Holečka, a to jen z kostela. 

Kromě vlastního doznání je obviněný z trestné činnosti usvědčován 
především výsledky provedené domovní prohlídky. 

Podmínky vydávání a rozšiřovaní neperiodických publikací upravme 
zejména ust.§ 3-7 zákona č. 94/1949 Sb. o vydávání a rozšiřování knih, 
hudebnin a jin.'~h neperiodických publikací. Z uveden, ch ustanovení ftáko-
na vyplývá, že k vydávání i rozšiřování neperiodických publikací je tře-
ba souhlasu příslušného státního orgánu, přičemž vydavatelské oprávžění 
nelze udělit jednotlivci. 

V oboru tiskovin náboženského charakteru byly k provedení uvedeného 
zákona vydány směrnice Sekretariátu pro věci církevní ministerstva kul-
tury Č3R, čj. 12.758/1970 a 12.051/19^2. Prvá směrnice v podstatě stano-
ví, že náboženské publikace mohou ze zahraničí individuálně dovážet pou-
ze církevní instituce nebo duchovenské osoby, z povolání působící 3e 
státním souhlasem, a že k dovozu každého titulu potřebují zvláštní sou-
hlas příslušného or^nu. Druhá směrnice stanoví, že k jakékoliv ediční 
činnosti nu úseku církví a ni božonsk^. ch společností je třeba souhlasu 
Sekretariátu pro věci církevní Í5K ČSR nebo příslušného národního výboru 
a že až na povolené výjimky je veškerou publikační činnost církví a ná-
boženských společností možno provááčt výlučně prostřednictvím edičního 
plánu Ú_>u dní ho církevního nakladatelství. 

locle znaleckého posudku z oboru periodických a neperiodických pub-
likací náboženského obsahu jsou všechny publikace, které byly předmětem 
trestního řízení, bud vytištěny ¡nirno CoSR a k nám nelegálně dovezeny, 
nebo na území Č3SR nelegálně vyrobeny a rozšiřovány.Přesnější určení je 
většinou nemožné, neboi podstatné části publikací chybí tiráž, tj. údaje 
o autorovi, vydavateli, tiskárně a podobně. 



-1F-

Obvinění dr.Fučík, Rázek, Kuželová a Hložánka se tedy podle výsled-
kt vyšetřování značnou měrou podíleli na shromažďování a rozmnožování 
nepovoleně literatury s náboženskou, církevní a církevnípolitickou te-
matikou určené k dalšíma šíření. Částečně jim bylo prokázáno i její ší-
ření. dsou rovněž prokázány jejich vzájemné kontakty. 

Obviněným ing.Dvořákovi a Holečkovi nebylo prokázáno rozmnožování 
této literatury, nýbrž pouze shrouiaždovánl, resp. přechovávání v umož-
ství bezpečně svědčícím o úmyslu ji dále rozšiřovat. Obviněnému ing. 
Dvořákovi bylo j.rokázá.no i rozšiřování. 

Znovu je třeba se zmínit o charakteru této literatury, který ve 
většině případě není latě náboženský, nýbrž církevněpolitický. Tomu od-
povídá i obsah, který je zaměřen proti socialistickému společenskému a 
státnímu zřízení Č5SK a jejím oprávněným zájmům. 0 takovýchto produktech 
nelze tvrdit, že by jich bylo zapotřebí pro realizaci svobody vy'.mní 
v duchu Ústavy Č33R. Naopak charakter a množství pjdloudr.ě dovážené i 
v tuzemsku bez povolení rozmnožované literatury svědčí jednoznačně o 
tom, že byla určena pro nclcgšlní aktivity římskokatolické církve, kte-
ré jsou v rozporu zejména s ustanovením § 7 zákona č.216/1949 Sb. o 
hospodářském zabezpečení církví o náboženských společností státem a 
s U3t. § 5,7,16 odst.1,17 odst.l, vládního nařízení č.219/1949 Sb. o 
hospodářském zabezpečení církve římskokatolické státem, které bylo vy-
dáno k provedení uvedeného zákona. 

Všichni obvinění tak vytvářeli podmínky pro maření státního dozoru 
nad ří s katolickou církví a dopustili se objektivní i subjektivní 
stránce přípravy k trestnému činu maření dosoru nad církvemi a nebjžen-
skými společnostmi podle § 7 odst.l, 176 tr.z. 

Obviněný Rázek dlouhodobým přechováváním valut porulil dále usta-
novení § 15 odst. 1 zákona č. 142/1/70 Sb. o devizovém hospodářství. 
Irotože v příčinné souvislosti s tímto jednáním byl vznik větší devizo-
vé Škody, dopustil se i trestného činu ohrožení devizového hospodářství 
podle § 145 odst. 1 tr.zák. 

Obviněný dr.Vladimír Fučík je po pracovní stránce hodnocen jako vy-
nikající očborník mezinárodní úrovně ve s\ém oboru, jehož odborná Čin-
nost je v socialistické společnosti všestranně prospěšná. Spolupracov-
níkům je ochoten přispět radou i pomocí, je proto v kolektivu oblíben, 
i když je jinak samotářské a uzavřené povahy. 

ONV v místě bydliště pouze sdělil, že proti obviněnému nebylo ve-
deno přestupkové řízení. Soudně trestán nebyl. V roce 1979 v případě 
dopravní nehody upustil soud od potrestání. 

Obviněný Adolf Rázek je po pracovní stránce hodnocen rovněž velmi 
dobře jako iniciativní, náročný, přesný, obětavý a nekompromisní pra-
covník s dobrou pracovní morálkou, který se v případě potřeby nevyhýbá 
ani manuálním pracem. Je nepříliš přístupný, při řešení pracovních pro-
blémů se dostává někdy do konfliktů. 

5/LNV Draha 4-5Sodřany uvádí, že v místě bydliště oá obviněný velmi 
dobrou pověst, l-racuje aktivně jako poslanec í£NV, člen komise pro vý-
stavbu. V roce 1953 byl potrestán nepodmíněným trestem za trestný čin 
sdružování proti republice podle § 60 odst.l tr.z. z roku 1950. Odsou-
zení bylo v roce 1960 zahlazeno. 

Obviněný Radim Hložánka je starobním důchodcem. V místě trv.bydli-
ště se nezdržuje. Žije nyní v Petřvaldě, okres ftový Jičín. Tamní ÍTNV 
uvádí, že se v obci neangažuje v žádné veřejné činnosti, avšak jeho 
jednání se neslučuje se socialistickou zákonností. 

V roce l^Gl byl odsouzen Krajským soudem v Ostravě za trestné činy 
velezrady podle § IV: odst.2 písm.a/ tr.z. a rozkrádání majetku v socia-
listickém vlastnictví podle § 245 odst. 1 písm.a/ 2 písni.a/ tr.z. z roku 



-1G-

1950 k trestu 11 let odnětí svobody. Z výkonu trestu byl podmínění pro-
puštěn a odsouzení je zahlazeno. Jako římskokatolický kněz byl v roce 
1 j 2 odsouzen OS Litoměřice za trestný čin podle § 178 tr.z. k 20 měsí-
cům oončtí svobody se zařazením do I.ÍCVS a zákazu výkonu funkce duchov-
ního na 5 let. ?. výkonu t/̂ stu byl podmíněně propuštěn s lhůtou do 26.1. 
19C6. 

Obviněná Květoslava Kuželová ¿je starobní důchodkyní /pracovala ja-
ko farská kuchařka/. Pro přestupek pro jedni'vánu nebyla, jinak o ní v mí-
stě bydli? tě není nic zrv: mo. Soudně trestána nebyla. 

Obviněný in?.Václav Dvořák je hodnocen jako pracovník s dobrou vý-
konností, pracovní morálkou. Aktivně pracuje v ROH. V osobním životě 
je uzavřeněo?í. V místě bydliště není o něm v podstatě nic známo. Soud-
ně trestán ani projednáván pro přestu.ek nebyl. 

Obviněný čichni Holeček je zaměstnavatelem hodnocen jako zodpověd-
ný a svědonitý pracovník s velmi dobrou pracovní morálkou a družnou po-
vahou. v místě V/dli? tě není o něm nic z. \adného zná-mo. Soudně trestán 
ani projednáván pro přestupek nebyl. 

Pracovitost a odpovědnost vůči zaměstnavateli a další kladné vlast-
nosti jsou jednou stránkou osobnosti obviněných, zvláště dr.Fučíka, 
Rdzks, in£. Dvoláka a Holečka. Na druhé straně však, vedeni zcestným 
výkladem svobody vyznání, porušovali československé zákony takoýým způ-
sobem, že jejich jednání naplnilo skutkovou podstatu přípravy k trest-
nému činu. Společenská nebezpečnost jejich jednání je značná a spočívá 
v míře, jakou ohrožovala zájem společnosti na tom, aby svoboda vyznání 
byla v Č33R uplatňována v souladu se zákonem. 

Proto je ob :aloba podána právem. 
Úřední kulfcté razítko: Obvodní prokurátorka pro Prahu 4 

Obvodní prokuratura pro irahu 4 JUDr. Jitka E r b e r t o v é 
v.r. 

Soudní řízení se mělo konat 14.5.1986, ale po zahájení bylo odro-
čeno na 25.5., proto :e dva z obviněných nedostali včas pozvání, k soudu 
se dostavilo několik rodinných příslušníků a přátel a také čtyři cizin-
ci. Iři odchodu z budovy byli všichni fotografováni příslušníkem T>ez-
pečnosti v civilu. 

Hlavní líčení s Dr.Fučíkem a společníky se konalo 28.5.1^c6 v bu-
dově soudu íia ¿.áriově náměstí v Praze. Senátu obvodního soudu pro Prahu 
4 předsedal Ju2r. Stibořík. Jednání probíhalo korektně. Irotože se ne-
dostavil svědek Jiří Valenta, který měl objasnit údajnou trestnou čin-
nost I', ríadima 'Tložánky, soud vyčlenil F. Hložánlcu k dal?ímu projedná-
vání zvlášt. 

V závěru jednání prokurátorka trvala na vině a navrhla podmíněné 
tresty s delrí zkušební dobou. Obhájci podrobili zkoumání zákorjié normy 
uváděné v obžalobě a dokazovali, že v tomto případě se nedají aplikovat; 
pro případ, že by soud dospěl k jinému názoru, připomněli vět?lnou vy-
nikající občanský profil obviněných, jejich zájem o přispění ke zlepše-
ní morální úrovně společnosti právě pomocí náboženské literatury a 
v každém případě nepatrnost fkody žalovanou činností způsobené - pokud 
vůbcc nijaké. Pro všechny navrhli zproštění viny. 

Obvinění odmítli vinu z několika důvodů fíře platných: 1. Jejich 
Činnost nespadá pod žádnou zákonnou normu s trestním postihem;¿neměli 
úmysl škodit společnosti, ale právě naopak; 3. na náboženskou literatu-
ru jí věíící občané právo na základě ústavy a zcela konkrétně např. 
podle Helsinských -ohod; 4. fakticky v?ak je toto právo upíráno nedo-
stupností žádané a kvalitní literatury; 5. proto jim nezbývá než svépo-
moc. ¿rojový vi ech obviněných byly křesl nsky vyznavačské. 



Souu vynesl po poradě rozsudek: Dra Vladimír Fučík a Květoslava 
lluželové - trest odnětí svobody na dobu 8 měsíců podmínečně se zkušební 
lhůtou 2 let za maření státního dozoru nad církvemi /§ 178 tr. zákona/. 
Adolf Rá.zck - trest odnětí svobody na dobu 5 měsíců podmínečně se feku-
fební lhůtou 1 roku za přípravu maření dozoru na církvemi /§ 178 tr.z./ 
o ohrožení devizového hospodářství /§ 146 tr.z-/. 
Ing. Václav Dvořák a 1'ichal Holeček byli zproštěni viny. 

Vzhledem k tomu, že se proti rozsudku odvolala prokurátorka i ně-
kteří odsouzení /Dr.Fučík si ponechal lhůtu k odvolání, K, Kuželová 3e 
odvolala ihned, A. Rázek ohledně § 146/, rozsudek nenabyl právní moci 
a věc bude projednávána v druhé instunci. 

Při projednávání bylo přítomnost 50 posluchačů, zástupci velvysla-
nectví, pop*, tisku z Velké Británie, Kanady, USA a Francie a také něko-
lik příslušníků StO. Viditelná snaha soudu o objektivní posuzování vzbu-
dila kladny ohlas a naději, že snad vedoucí činitelé začínají uvažovat 
o revizi pollnčovocí praxe československých dřadů vůči věřícím, která 
jo ve svítě považována za skandální, 

Podrobnější zprávu o průběhu procesu přineseme příště. 

DOPIS SLOVENSKÁCH KATOLÍKA rRloíak^TU RFKJBLIKK 
Kládí slovenští katolíci, zaslali, dopis presidentu republiky Dr. G. 

Husákovi, v němž žádají, aby se skoncovalo s politikou potlačování ná-
boženství, aby se zlepšily podmínky církve v naší vlasti a aby byli re-
habilitováni kněží a věřící- nespravedlivě odsouzení bu2 pro výkon své 
kněžské služby nebo pro projevování svého náboženského cítění. 

Chtějí též znát podrobnější důvody, proč je vítšina našich diecézí 
neobsazena, nestavějí nové kostely a proč zcela chybějí náboženské po-
řady v rozhlase a v televizi. 

List obsahuje tá2 seznam osob, které jsou vězněny pro svoji vínu, 
zároveň se žádostí o jejich bezprostřední osvobození. 

STÍHÁM! SVAN3ELIK8 NA. SLOVLNSKU 
Také na Slovensku vadí některým orgánům Bezpečnosti náboženská li-

teratura. V létě 19C5 byla nalezena v autě Jána Voceny, který pak byl 
delší dobu držen ve vazbě. V jeho chatě a v přírodě se v uplynulých le-
tech scházeli duchovní evangelické církve a.v. líichal Hreško /nar.1^30/ 
z Mníšku nad Hnileom, okr. SpiŠd^S Ková Ve3. 

V březnu 1jí'5 byl obviněn z mařeni dozoru nač církvemi a nábožen-
skými společnostmi /§ 17c tr.z./, protože při tčehto schůzkách se sku-
pinou věřících svě církve zpívali nt boženskú písně a on jim pocával vý-
klad bible. 

Ptám se často mladých, zda vědí, co to je "zákon minima". Odpověž 
zni - jak mi fekl jeden chlapec - "botanik Linné praví o tomto zákoně, 
že *o osudě rostliny rozhoduj- látka, které má nejméně'". 

Mladým potom říkám: Ve vašem duchovním životě rozhodují chvíle, 
kdy máte nejméně možností se duchovně projevit, kdy máte nejméně prosto-
ru, kdy máte nejméně citu pro modlitbu, pro mši svatou, kdy máte nejmé-
ně naděje - ale toto všechno přemůžete přemůžete jako pokušení a přes 
to vše půjdete za Bohem... 

F. Štefan Javorský 
Výběr 9/85 



Městské prokuratuře pro iriliu 4 
Praha 2, l.-rjzorská 10/4 

Obracíu se na Vás v souvislosti s obžalobou na RIIDr, Vladimíra 
Fučíka, CSc a společníky, datovanou dncii 10.3.1986 a podepsanou obvod-
ní prokurátorkou pro Prahu 4 JUCr. Jitkou Erbertovou. 

"usí~» se ohradit proti způsobu, jaký:a se o mně v této úřední li-
stině r:;Iuví, zejména proti zcela nepravdivému tvrzení o mně, jež vzbu-
dilo v katolických kruzích i mimo ně podiv a otá-zky. 

Cituji z obžaloby: "Z výpovědí obviněného HloŽánky a zčásti i ob-
viněné Kuželové plyne, že tito čtyři obvinění byli prostřednictvím dr. 
Otty dra, jednoho z exponentů tzv. Charty 77 v církevních kruzích, 
napojeni na toto protisocialistické seskupení." 

Toto tvrzení odrat; m jako nepravdivé v plném rozsahu. 
1. K Chartě 77 jsem se nikdy a žádným způsobem nepřipojil, proto 

že jsem považoval za svou povinnost věnovat se výhradně a naplno srvé 
teologické práci a kněžské službě. Tím méně jsem mohl být "exponentem" 
Charty. 

2. Je vyloučeno, že by z výpovědí dvou jmenovaných mohlo plynout 
něco jiného. Oba znali dobře mé smýšlení i mou duchovní práci a nemám 
důvod předpokládat, že by při jejich výsleších bylo užito násilí. 

3. 0 zmíněných čtyřech obviněných vím, že žádné napojení kuinboli 
nehledali, naopak zásadně vylučovali. Opakovaně jsem od nich slyšel, 
že spatřovali svou morální povinnost pouze v tom, aby se podle možno-
sti ¿»okusili aspoň v nepatrném rozsahu zaplňovat notorický a chronic-
ký nedostatek náboženské a církevní literatury a informací. 

4. Jako pravidelný čtenář Informací o církvi konstatuji, Že ve 
svéiii obsahu nepíekraČovaly :;ieze náboženské a církevní oblasti. Že to-
to periodikum "pochází z okruhu tzv. Charty 77 a je vyhraněně zaměře-
no proti socialistickému a státnímu zřízeni", je pouhé tvrzení, které 
se podstatně odchyluje od pravdy. 

5. K Chartě 77, opakuji, nepatřím a o její činnosti se dovídám 
jen nahodile. Z toho, co o ní vím, mi vyplývá kladný obraz této občan-
ské iniciativy: snaží se prospívat společností a státu kladnými pod-
něty k zlepšení života v naší společnosti a k nápravě administrativ-
ních i jiných přehmatů, které vyvolávají nelibost a nedůvěru k úřed-
ním místům až i k protisocialistické nálady. 

6. Osobní zkušenosti s ̂ obdobím porušování zákonnosti" ve mně ze-
sílily citlivost vůči svévolnému aplikování zákonů a bezstarostnému 
zkreslování skutečnost např. pomocí osočujících přívlastků. Nerespek-
tování práv lidí a základních právních zásad ve stalinském období na-
páchalo, jak známo, nezměrné škody občanům, ale také státu. Proto i 
vzdálené náznaky tehdejších postupů zní poplašně, a to nejen mým u-
ším. Když je někomu ublíženo, neuklidní ho poukaz na práva zakotvené 
v ústavě, zákonech atd., ani výčet toho, co má prokuratura, mimo ji-
né, chránit: "politická, osobní, rodinná, pracovní, sociální, bytová, 
majetková a jiné práva a zákonem chráněné zájmy obeanů" /Zákon o pro-
kuratuře § 2 odst. 2 písrn. b/. 

Tímto sdělením jsem chtěl realizovat jednak své lidské právo se-
beobrany, jednak svou občanskou povinnost pomáhat k dodržování celého 
právního řádu k prospěchu celé naší společnosti. 
V Praze 26. května 1985 ThDr. Oto Mádr 

Pod hybšmankou 17 
150 00 Praha 5 



-19-

Au rustir, favrátil, Lutopocny 5.14, 7-831 ¿.óbice 
t.c, i-sychiutrická léčebm Kroměříž, 
uzavřené oddělení Č.17, prJUsé* MüDr. Fr, liutúk 

R.VDr. Libor Křis t OK. 
roditel psychiatrické léčebny 
í. r o a é ř í 2 Kroměříž 24. 3« 
Viif» » C 1 "•~ <-„• > tit. # _ . ^ í. 

tf úterý dr.e ir. 3 . j s e m byl proti své vůli ozbrojenými £řísluš-
niky 1.23 nésilně odvlečen do psychiatrické léčebny v ..roměří !)o psy-
chiatrické léčebny jsem byl j řijatý k nucenému léčení, přestože pro mou 
nucenou hcspotnlizoci nebo léčení nebyl dán žádným příslušným oraném 
příkaz. 

Při poúínáijii, usnesením krajského prokurátora v YJmČ ¿se/a byl 
1C.J. propuštěn z vazby s tím, že u okresního soudu v Kroměříži byl po-
dán návrh r.a uložení ústavního ochranného léčení psychiatrického =• 

Upozorňuji, žc dosud není žádný p.lati\, důvod pro mou nucenou hos-
pitalizaci nebo léčení, a to z těchto důvodů: 

o uložení «¿ér: o ústavního ochranného lé Žení bud o teprve rozhodo-
vat okresní soud v ..ro:ušříži. 

2. h siém̂ i n jc .néíau dodání do psychiatrického aaříserií nejsou důvo-
dy ani podle zákone č„20/T>bó 5b. o péči o zdraví lidu, protože to by 
mohlo >">,'•'t jen v tom příf>adě, že bych "pro duševní poruchu byl nebez-
pečný buť! sobě nebo svému okolí, nebo kdybych vážně ohrožoval veřejný 
pořádek" Air. Dufek - Soudní psychiatrie, l:J767 str.¿4/. Že tom u 
lisio tak rení, svěd ií zprávu o pověsti 3tejně jako posudek ze závodu, 
i roto u; irstnání 123 odst, <* zákona č, ¿Q/X j66 o péči o zdraví lidu ne-
píichá.zí vůben v úvahu. 

3. nuceným zadržením a hospitalizací nebo léčením v psychiat-
rické léčebně v Kroměříži odpovědní pracovnici té co léčebny, kteří mě 
přibili a teří píes"máj požadavek o mé propuštění mne stále bezdůvod-
ně zadrčují, porušují tím tzv. Havajskou deklaraci jednomyslně přija-
tou v r.r-T/T ba VI. kon. presu Světové psychiatrické asociace a podepsa-
nou naší psychiatrickou asociací, zastoupenou prof. lXTDre Eu^ene^ Ven-
covským. V této deklaraci v bodu č.6 je uvedeno: "Nařízení nucené hos-
pitalizace nebo léčby, jakož i její vykonávání se musí dít se souhla-
sem pro to určeného nezávislého a neutrálního or^énu /soudu/«r 

Pokud r.ení splněna tsrto podmínka, tak platí boc č.5 této deklara-
ce: "lni ječná procedura, ani jedna léčba nemá b ý t p o s k y t n u t a proti vů-
li pacienta s výjimkou píípadů, Že pacient není v itavu vyjádřit své 
přání či už pro své psychické onemocnění nebo pro neschopnost poznat 
svůj vlastní z; anebo jak z toho samého důvodu je značně nebezpeč-
ný pro sebe nebo ;ro jiné. V těchto připadosh má následovat nebo může 
následovat nucená, láčba jen, jak jsou splněny bezpodmínečné předpokla-
dy: Je to v souladu s nejxepííaii zájmy pacienta a léčBa netrvá delší 
čas, než je r;evy)mutelný, dá se předpokládat dodatečný souhlas od pa-
cienta, o když je to uožné, třeba získat souhlas od osoby, která- je pa-
cientovi blízká." 

Připomínám ještě bod č. 10: "Každý pacient nebo probant má právo 
vždy svobodně bez uvedení důvodů odmítnout pokračovat v každé formě 
dobrovolné léčby*" /Deklarace byla zveřejněno v časopise Csl. psychiat-
rie č. 6 r. Ijll./ 

Žádá/u troto, uby byly v mém p-ípodé dodržovány alespoň zásady, 
I:teré byly již dodržovány před 20') lety. Tehdy /v r. 1790/ byl v Praze 
vybudován samostatný Ústav pro duševně choré."k přijetí vio ústavu by-
lo zapotí~bí písemného potvrzení, že předání nemocného do ústavu bylo 
provedeno s vědomím soudu." /isychiatrie - učebnice pro lékař, fakulty 
- ly€A str. 13/ 



-20 -

Nevin, ke o má ještě zájem a kumu na toa tai; záleží, abych po ví-
ce jak 4 měsících vazby, z toho více než dva měsíce strávené v nepřed-
stavitelně tvrdých podmínkách "křížence blázince s kriminálem" - jak 
možno nazvat zvláštní vězeňská oddělení psychiatrického ústavu v ¿ra-
ze 8 - Bohnicích - zase trvá na tom, abych v rozporu se zákonem se ne-
mohl dostat domů, ale jako nějkký zvlášt nebezpečný úchylný zločinec 
těžce duševně nemocný jsem umístěn na uzavřeném oddělení, takže i má 
manželka, která je v téže psychiatrické léčebně zaměstnána jako zdra-
votní sestra - jen na jiném oddělení - mne může navštívit jen na tom-
to uzavřeném oddělení a nesmí si mne ani vzít domů, ani se se mnou 
projít po areálu léčebny. 

Uvedené nemilosrdné, bezdůvodné, nezákonné a násilné mé odtržení 
od svá rodiny nutno povazovat za nejhrubší diskriminaci celé naší ro-
dinyf prováděné představiteli psychiatrické léčebny v Kroměříži, t.¿. primářem MUDr. Frant. Blatákem, pod jehož primariát spadá oddělení č. 
17, v němž jsem umístěn, a ředitelem léčebny MUDr. Liborem Křístker. 
případně i těmi nadřízenými složkami národního výboru a soudu, pokud 
toto jejich počínání shhvalují. 

'Žádám proto, aby mé násilné a nezákonné držení v psychiatrické 
léčebně v Kroměříži bylo zrušeno a abych byl okamžitě z této léčebny 
propuštěn. 

Za urychlené vyřízení mé žádosti Vám předem děkuji. 
Augustin Navrátil 

Nesouhlasím se zadržením a léčením mého manžela Augustina Navrá-
tila v psychiatrické léčebně, protože není nebezpečný ani sobě, ani 
naší rodině, ani svému okolí a ani neohrožuje veřejný pořádek, jak o 
tom svědčí i zpráva o pověsti vydaná obv. oddělením VB v Kroměříži. 

Žádám proto o jeho okamžité propuštění. 
Augustina Navrátilová 

Fřipojujeme 3e svými podpisy: 
/Podepsáno devět Navrátilových dětí./ 

0 případě A. Navrátila viz č. 12/1985 a č. 5/1986. 

Gottwaldovský případ 
Jaromír Němec a in^. Favel Dub z Gottwaldova byli 21.4.1986 pro-

puštěni z vyšetřovací vazby před ukončením vyšetřování. Oba jsou nadá 
le trestně 3tíhání na svobodě. Byli zatčeni 11.11.1985 v rámci poli-
cejní razie proti vydavatelům katolického samizdatu a převezeni do 
věznice v Irně Bohunicích. 

Případ františkánského kněze K Janíka 
Při hlavním líčení 15.10.1985 okresní soud osvobodil Otce Janíka, 

obžalovaného z majetkové trestné činnosti. Prokurátor se tehdy proti 
tomuto rozhodnutí odvolal a krajský soud v Košicích věc vrátil první 
insanci k novému projednávání, ř. daník je zároveň stíhán od 15.10. 
1965 pro trestn. čin maření státního dozoru nad církvemi podle § 178. 
Při novém soudním jednání byl F. Janík na neuvěřitelně vysoký trest 
28 měsíců odnětí svobody. odsouzen 



-21-

5 P R X V í 

V Římě tvoří malé společenství albánští věřící. Setkali se se Sv. 
Dtcem v Rímé pil Jtího ,návČ ti*vě kostela sv.Honoře VII. Papež jim řekl: 
"Každý den, ale svióří při 2U'-haristické oběti snažím so prožívat utr-
pěni vašeho lidu, vaíich věřících. albánských bratří a sester, a každý 
áen se modlím za vaT i vlast, za v;vechny věřící různých náboženství, za 
církev v Albánii, která ¿oko by navenek už neexistovala, Víme věak dob-
ře, že církev v sťdc.í.h věřících nemůže zaniknout, protone je vybudová-
na Duchem sv. 9 Kristovýn t*'J.ovcmř jo vybudována samým Ježíšem Kristem. 
Hjo vc svých věřících. Já pevná v*řím spolu a ""ámi, že Křis tun žije; 
tak jsko žije ve va?.í albáti3k6 komunitě tu v Římě, tak žije i v srdcícn 
.-.'učených bratří ve vaří vlasti, Krista nemožno usmrtit. Jo pravda, ze 
10 nobili, ukřižovalij, ».«mřel na kříži. AWak vstal z mrtvých, Krista 
ie::,o2no usmrtit. A stejně není možno zničit jeho církev. V člověku ne-
ií možno snicii živou víra, víru v Krista. *?oto jfr naše naděje. Musíme 
volat ke Kristu, tak jako volali aps£ioiové na rozbouřeném moři. Husi-
té volat společně. Já tak čmí^ před svěxom, protože svět musí jednou 
pochopit toto utrpení, musí pochopit tuto nespravedlnost• Není větší 
-«spravedlnosti než zabít člověka pro jeho víru v Krista, Člověk raá svá 
práva, základní nedotknutelná práva, Tato práva mají být ve světě re-
spektována. Jestliže nejsou respektována, to znamená, že není už lid-
ským, nýbrž protilidskym světec Jestliže sa v člověku ničí Bůh, pak 
>e ničí i sám člověk. A v takovém případě není možno mluvit o lidském 
¿větě. Spojíme se v mouli4;b2 sa věřící vaší vlasti, za křestarvy a kato-
Líky, abychom touto svoa modlitbou duchovně posílili všechny vašu al-
júíísulů bratry a sestry. 1'ato duchovní posila může proniknout všude a 
žádné lidská sila ji nebude moci zničit." 

Dva katoličtí kn^ží byli na Tchaj-waau zbavení svých funkcí, pro-
tone přijali politické úřady. Oba duchovní, Ignatiiis Tsai Gweistung 
a Johan Xaiij se proti vůli biskupů ucházeli při nedávných 
yolbžch o křesla v místní správS. Když nouposlechli výzvy, aby složili 
své mandáty, nařídila biskupská korferar.ee suspensi obou kněží s pou-
azem nn církev?;! právo,, která duchovním zakazuje převzetí politických 
iradů. 

J S A • 
Americký kr.ěz John Bcno, který byl od r. 1978 senátorem státu Co-

lorado, m:buďe znovu kandidovat. Katolický duchovní odůvodnil své roz-
hodnutí poukazem i:a nový církevní zákoník, který kněžím zokazuje, aby 
přijímali odpovědné .coliticjuá úřady. 

í e s^k o_s_l_o_v 

ThDr, František Vymítal, generální vikář olomoucké arcidiscéze, 
profesor a děkan Cyrilometodějské teologické fakulty v Litoměřicích, 
píedssda Federálního výboru Sdružení katolických duchovních Pacem in 
terris v ČSSR, byl o letoších volb'.ch /23.a 24.5./ zvolen z& Severo-
moravský kraj poslancem Federálního ahxoiuáždčiii /Sněmovna lidu/. 

Poslancem Slovenské národní rady byl letos zvolen také římskoka-
tolický duchovní Ján Ze brk, píeáaeda Sdružení katolických duchovních 
; acc-m in terris SSft a místopředseda SKD čssři. 



- 2 2 -

2ÁRHÉ ZNAMENÍ NADĚJE 
Svaty Otec ¿jmenoval kardinála Josefa Tomka, prefekta Kongregace 

pro evangelizaci národů, legátem na oslavy ugandských mučedníků, od je-
jichž unučení uplynulo sto ..et. Oslavy vyvrcholí 3- června v hl. městě 
Kampa.le, 

Před 100 lety, 15.H.1RG5, přijal dvacetiletý Karel Lvanga křest. 
Rok nato byl pro svoji víru v Ježíše usmrcen. V této věrnosti nebyl je-
diný: V letech li;85 a I8£ 6 utrpělo mnoho křestanů v ugandském králov-
ství szirt pro svá neochvějně svědectví pro JežíČe Krista. Karel Lwanga 
a 21 druhů jsou uctíváni v církvi jako ugandští mučedníci. lupež Bene-
dikt XV. je prohlásil r.1920 za blahoslavené a 18.10.1964 je svatořečil 
papež Převel VI. Sv. Karel Uvanga je od r.1934 patronem africké mládeže. 

Církev v U;*andě je od počátku živá církev. R.1979 se oslavovalo 
100- výročí příchodu prvních misionářů. V letech 1885 a 1866 se církvi 
v Ugandě dostalo vyznamenání prvních mučedníků. 

Těehto 22 ugandských mučedníků zemřelo za krále tfvranga. Bylo však 
daleko více křestanů, kteří byli usmrceni pro víru. S jistotou se před-
pokládá, že 130 katolických o 11 anglikánských křestanů nalezlo mučed-
nickou si.irt. Ale jen o 22 mučednících, prohlášených za svaté, jsou po 
ruce přesné životopisy a podklady o popravě. 

18 lety l&vanga nastoupil na trůn r. 1884 po svém otci, králi Mwte-
sov;u Nejprve to vypadalo, jako by za jeho vlády začínal nový rozkvět 
křesianství. Povolal např. Bílé otce, kteří dva roky předtím museli ze-
mi opustit, zase zpět do Ugandy. U jeho dvora už byli křesiané, kteří 
částečně zastávali důležité úřady, jako úřad hofmistra nebo velitele, 
tělesné stráže. Avšak velmi brzy král Mwanga propadl vlivu protikřesťan-
ských kruhů u dvora. Ty se pravděpodobně obávaly, že rozšíření křestan-
ské víry bude předehrou ke koloniálnímu dobytí zesě Evropany. Využili 
tito mužové homosexuálních sklonů krále pro své zájmy a popouzeli ho 
proti křestanům v jeho okolí, zvláště proti mladým křesťanským služeb-
níkům, královským pážatům, kteří odporovali jeho nemravným choutkám. 
Za těmito událostmi stál jako "hnací síla" králův první ministr^ Kati-
kira. Pronásledování křestanů r.1835 a 1886 lze z velké Části připsat 
jeho iniciativě. E.1885 dosáhl toho, že anglikánský biskup spolu s dvě-
ma dalšími křestany byl obžalován ze špionáže, zatčen a popraven. 

Stejným způsobem obvinil i správce královského domu, Josefa L&rsaka. 
Ten byl 15.11.1885 stat a jeho mrtvola spálena na hranici - jako první 
z 22 ugandských mučedníků. Když se král Mwanga dozvěděl, že dokonce je-
ho vlastní sestra se stala křestankou, probodl v nesmírné zuřivosti 
hrdlo 17 letého pážete Dionysa Seqwawao kopím. Král totiž věděl, že Dio-
nya je křestan a vyučuje druhé katechismu. R.1C86 prohlásil král í&vanga, 
že dá usmrtit všechny, kdo se modlí - tím byli míněni křestané. Dne 
3tčervna 1886 o svátku Nanebevstoupení B£ně utrpělo 17 katolických kře-stanů z králova okolí smrt. Odmítli zříci se své víry v Ježíše Krista. 
Odsouzení byli spoutáni a vlečeni 60 km daleko k popravišti. Llnozí by-
li zabiti už cestou, druzí museli ještě celý týden čekat na vykonání 
rozsudku. 3 katolickými křestany bylo v Namugongo upáleno i 12 angli-
kánů. Společně vydali svou smrtí svědectví o své společné víře v Ježíše 
Krists. Jako první byl Karel Iwanga,, učitel pážat a vůdce křestanů, 
svázán do otepi slámy a hozen na holící hranici. Jiní mladí katolíci 
pod vedením ívlatthiase Kalemba ftuhumba byli stati. 

První africký biskup, jehož vysvětil papež Pius XII. r.1939, byl 
Josef Kiwanuka z Rubaga, synovec jednoho z mučedníků. Tertullianova 
slova, prvního významného latinského církevního spisovatele /asi lóO-
220/, o krvi mučedníků jako semeni nových křestanů se v Ugandě potvrdi-
la. Třetina obyvatel, tedy asi 5,5 milionů, jsou dnes katolíci. R.1984 
zaznamenali 193.T89 křtů. Každoročně se hlásí asi 50 tisíc dospělých 
o přijetí křtu. 


